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MODLITWA EUCHARYSTYCZNA W PRZEKAZIE ŚW. JUSTYNA

N ajw iększym  i najsłynniejszym  w śród apologetów II w. jest św. Ju s ty n . 
Urodzony w Palestynie, naw rócony praw dopodobnie w Efezie, założył szkołę 
w Rzymie, pośw ięcając się obronie i krzew ieniu  w iary  chrześcijańskiej. Dzię
ki swym „Apologiom ” i „Dialogowi z Żydem  T ryfonem ” jes t niezw ykle cen
nym św iadkiem  tradyc ji chrześcijańskiej II w. Oprócz opisu litu rg ii chrzciel
nej, św. Ju s ty n  dw ukro tn ie  relacjonuje przebieg litu rg ii eucharystycznej, 
która jest tem atem  obecnego kom unikatu

Opis pierw szy re fe ru je  litu rg ię  eucharystyczną nowoochrzczonych:
„My tedy  po udzielen iu  tak ie j kąp ieli (chrztu) tem u, k tó ry  uw ierzył i do nas 

się przyłączył, prow adzim y go na m iejsce, gdzie się grom adzą tak  zw ani b racia, by  
wspólnie a żarliw ie m odlić się za siebie, za oświeconego i za w szystkich, gdzie
kolwiek się znajdu ją , by przez to razem  z poznaniem  praw dy  otrzym ać łaskę peł
nienia w życiu dobrych uczynków, przestrzegania  przykazań  1 dostąpienia zba
w ienia wiecznego.

Po ukończeniu m odlitw  dajem y sobie pocałunek pokoju.
N astępnie przynoszą przełożonem u braci chleb i kielich, napełn iony w odą zm ie

szaną z w inem . Ten je bierze, w ielbi i chw ali Ojca w szechrzeczy przez im ię Syna 
i Ducha Św iętego i sk łada długie dziękczynienie za tę w łaśnie łaskę, jak ie j nam  
udzielić raczył. Po odm ów ieniu m odlitw  i dziękczynienia przez przełożonego, cały  
lud obecny z radością woła: Amen. Am en zaś w  języku hebra jsk im  znaczy: Niech 
tak  będzie.

Gdy przełożony odpraw ił obrzęd eucharystyczny, i gdy już cały lud dał radosną  
odpowiedź, w tedy tak  zw ani u nas diakoni rozdają  każdem u z obecnych cząstkę 
eucharystycznego Chleba oraz w ina i wody, i roznoszą je do tych, co są n ie
obecni” 1 2.

Przytoczony opis litu rg ii eucharystycznej jest uzupełniony przez drugi, 
zaw ierający litu rg ię  niedzielną:

„W dniu  zaś zw anym  dniem  słońca, odbywa się zebranie w jednym  m iejscu 
w szystkich razem , i z m iast i ze wsi. W tedy czyta się P am iętn ik i Apostolskie albo 
Pism a prorockie, póki czas na to pozwala. Potem , gdy lek tor skończy, przełożony 
daje żywym  słowem  upom nienie i zachętę do naśladow ania tych znakom itych nauk.

N astępnie wszyscy pow stajem y z m iejsc i m odlim y się.
Poczem, jak  się już pow iedziało, gdy m odlitw a się skończy, przynoszą ch leb  

oraz w ino i wodę, a przełożony zanosi m odlitw y oraz dziękczynienia, Ile tylko 
może, lud zaś z radością odpow iada: Amen. W reszcie następu je  rozdaw anie i roz
dzielanie w szystkiego tego, co się stało E ucharystią , nieobecnym  zaś rozsyła się ją 
przez diakonów ” 3.

Już pobieżna obserw acja pozwala stw ierdzić, że przytoczone dw a opisy 
litu rg ii eucharystycznej różnią się m iędzy sobą dość zasadniczo. P ierw szy

1 Por. A. H a m m a n, La preghiera i prim i tre secoli, Roma 1967, s. 125—134.
2 I A 65; tłum aczenia tekstów  wg tłum . A. Lisieckiego, POK 4.
’ I A 67.
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m ianow icie wyszczególnia ty lko  jedną część: liturgię ofiary, drugi natom iast 
m ówi jeszcze o litu rg ii słowa.

L itu rg ia  słow a obejm ow ała lek tu rę  ksiąg prorockich i apostolskich i zgod
nie z in form acją  św. Ju s ty n a  trw a ła  tak  długo, jak  na to pozw alał czas4. 
Z kolei następow ała hom ilia przełożonego zgrom adzenia, oparta  o co dopiero 
p rzeczy tany  tek st P ism a św., w  k tó re j zachęcał on do realizacji w życiu sło
wa Bożego 5.

Je s t charak terystyczne, iż w litu rg ii eucharystycznej, k tó ra  następowała 
po chrzcie, św. Ju s ty n  n ie  w spom ina w  ogóle o lek tu rze  Biblii i o homilii. 
N ajpraw dopodobniej opuszczano je  z rac ji uprzedniej cerem onii chrzcielnej.

O bydw ie relacje  m ów ią o m odlitw ie, k tó ra  poprzedzała liturgię  ofiary, 
p rzy  czym opis pierw szy podaje pew ne in tencje  tej m odlitw y 6. W ynika rów
nież z niego, że chociaż zgrom adzenie m iało na uw adze przede wszystkim 
w łasną w ierność Bogu i w łasne zbaw ienie, to nie zapom inało również o mod
litw ie za innych ludzi. Mówi o tym  zresztą św. Ju s ty n  na innych miejscach 
sw ej „Apologii” i „D ialogu” 7.

C h a rak te r tej m odlitw y by ł eschatologiczny. Je j owocem m iało być bowiem 
dobre postępow anie, w yrażające się przede w szystkim  w praktycznej miłości 
bliźniego, nagrodą zaś za dobre życie — zbaw ienie wieczne 8.

Z ew nętrznym  w yrazem  w zajem nej m iłości by ł pocałunek pokoju®.
Z kolei odbyw ało się sk ładanie  darów  ofiarnych: chleba, wina, w ody10 

i m odlitw a konsekracy jna  przełożonego. W edług św iadectw a św. Justyna była 
to m odlitw a dłuższa, uw arunkow ana jednak  m ożliwościam i czasowymi u . Jej 
form a była pozostaw iona woli i możliwościom  przełożonego zgromadzenia, 
a le  regu łą  było, jak  to w ynika ze słów: „pokarm , co się stał Eucharystią 
przez m odlitw ę w łasnego słowa C h ry stu sa” 12 i całego kontekstu, że zawsze 
zaw ierała  słowa C hrystusa  ustanaw iące E ucharystię . Kończyła się ona akla
m acją uczestników : A m e n .13

K om unię św. rozdaw ano nie ty lko  obecnym , ale rów nież roznoszono ją 
tym , k tó rzy  nie mogli uczestniczyć w  litu rg ii eu ch a ry s ty cz n e j14.

S tw ierdzając, iż E ucharystia  nie je s t zw ykłym  chlebem  i winem, św. Ju 
styn wylicza w arunk i, od spełnienia k tó rych  zależy godne przyjmowanie 
C iała i K rw i Pańsk ie j. Są to: w iara , chrzest, życie zgodne z nauką Chrystusa.

Ź ródłem  skuteczności każdej m odlitw y jes t m ęka i śm ierć Jezusa Chrys
tu sa  15.

DE ORATIONE EUCHARISTICA A S. JU STIN O  TRADITA

A r g u m e n t u m
S. Ju stin u s  p raestan tissim us est ch ris tian ae  trad ition is  II saeculo testis. Praeter 

bap tism i litu rg iam  apologeta ille bis litu rg iam  eucharisticam  p luribus verbis des
c r ib e  (I A 65; I A 67).

H ac in b rev issim a expositione de sim ilitud in ibus d iversita tibusque eius rela- 
tio n is  d ic itur.

4 Por. tam że.
5 Por. I A 65.
6 Por. tam że.
7 Por. I A 13; 14; 17; Dial. 35; 85; 133.
8 Por. I A 67.
9 Por. I A 65.
10 Por. tam że.
11 Por. I A 67; 65.
12 I A 66.
13 Por. I A 65.
14 Por. I A 65; 67.
15 Por. Dial. 86.
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